
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTENTI, 
AMMINISTRAZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 114 del 27/02/2018

Registro del Settore

N.  7 del  27/02/2018

Oggetto: Presa  d'atto  dell'avvenuta  fusione  per  incorporazione  tra 
Solidarietà  90  scs,  società  incorporante  e  Argento  Vivo  scs, 
società incorporata in ACCENTO Società Cooperativa sociale 
P.Iva e codice fiscale 01486550351 a decorrere dal 1/12/2017.



Presa  d’atto  dell’avvenuta  fusione  per  incorporazione  tra  Solidarietà  90  scs,  società 
incorporante e Argento Vivo scs, società incorporata” in ACCENTO Società Cooperativa 
sociale P.Iva e codice fiscale 01486550351 a decorrere dal 1/12/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati i seguenti atti:

- Determinazione dirigenziale n. 583 del 22/08/2014 “Aggiudicazione definitiva della gestione dei  

servizi educativi di pre scuola, prolungamento orario e centri estivi presso le scuole dell’Unione  

delle Terre d’Argine per due anni scolastici (01.09.2014 - 31.08.2016)” con la quale si aggiudicava 

ad ARGENTO VIVO e SOLIDARIETA’ 90 scs la gestione dei servizi di prescuola, prolungamento orario 

e centri estivi dal 01.09.2014 al 31.08.2016;

- Determinazione dirigenziale n. 517 del 29/07/2016 ad oggetto “Gestione dei servizi educativi di  

pre scuola, prolungamento orario e centri estivi presso le scuole dell’Unione delle Terre d’Argine.  

Rinnovo  dell’affidamento  del  servizio  per  due  anni  scolastici  (01.09.2016  -  31.08.2018)  al  

Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  tra  ARGENTO  VIVO  Società  Cooperativa  Sociale  

(mandataria) e SOLIDARIETA’ 90 Società Cooperativa Sociale (mandante) a norma di capitolato  

speciale  e  impegno  della  spesa.”,  con  la  quale  si  affida  ad Argento  Vivo  e  Solidarietà  90  la 

gestione dei servizi di prescuola, prolungamento orario e centri estivi dall’inizio dell’anno scolastico 

2016-2017 e con scadenza al 31 agosto 2018;

- Determina di aggiudicazione n. 390 del 26/06/2012 “Gara per il convenzionamento di posti di  

nido d'infanzia presso strutture private nel territorio di Carpi per sei anni scolastici, dal 1/9/2012 al  

31/7/2018. Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice delle offerte e assegnazione  

dei 180 posti convenzionabili  per l'anno scolastico 2012/13”,  con cui si affida ad Argento Vivo, 

ACEG –Sacro Cuore, la ditta Colorado snc, il Nido di Mary Poppins complessivi 180 posti di nido in 

convenzione della  durata di sei anni scolastici, con inizio dall’anno scolastico 2012-2013 e con 

scadenza al 31 luglio 2018;

-  Determinazione  dirigenziale  n.  794  del  1/09/2017  ad  oggetto “Impegno  di  spesa  di  Euro 

1.331.700,00 per i nidi in convenzione per l'anno scolastico 2017/2018” con la quale si prendevano 

gli impegni di spesa per i posti in convenzione per i Nidi gestiti da  Argento Vivo, ACEG –Sacro 

Cuore, ditta Colorado snc, il Nido di Mary Poppins per l’anno scolastico 2017/2018;

- Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 22 del 1/7/2008, esecutiva in data 14/7/2008, avente ad 

oggetto "Realizzazione di un nuovo Centro per l'infanzia in Via Tre Ponti, località Cibeno di Carpi:  

approvazione  dello  schema  di  convenzione  per  la  gestione  e  determinazioni  inerenti  e  

conseguenti" con la quale viene, tra gli altri, individuato nella Cooperativa sociale “Argentovivo” il 

soggetto gestore del polo per l'infanzia per la durata della convenzione pari a 12 anni scolastici 

conteggiati a partire dal 1 settembre 2010;

- Determinazione dirigenziale n. 836 del 13/09/2017 ad oggetto “Impegno di spesa di complessivi  



Euro  485.947,00  per  la  gestione  della  scuola  dell'infanzia  Balena  Blu  per  l'anno  scolastico  

2017/2018” con la quale si prendeva l’impegno di spesa per la scuola dell’infanzia in gestione ad 

Argento Vivo;

Vista la  comunicazione  di  ACCENTO  Società  cooperativa  Sociale,  prot.  n.  63081  del 

02/12/2017, ad oggetto: “Fusione per incorporazione tra Solidarietà 90 SCS, società incorporante 

e Argento Vivo SCS, società incorporata”’,  con la quale si comunica che in data 01/12/2017 è 

avvenuta la  fusione per incorporazione di  Argento vivo SCS (sede legale via  Fazzano n.  7/a- 

42015 Correggio, Partita Iva e Codice fiscale 02005350356) in Solidarietà 90 SCS (con sede in via 

Costituzione n. 27 42124 Reggio Emilia Partita Iva e Codice fiscale 0146550351), e che con atto di 

fusione  la  società  incorporata  cambierà  la  propria  ragione  sociale  in  ACCENTO  Società 

Cooperativa Sociale con sede legale in via Costituzione n. 27 42124 Reggio Emilia Partita Iva e 

Codice fiscale 01486550351 dal 01/12/2017 e tutta l’ulteriore allegata documentazione presentata;

Visto che sempre nella succitata comunicazione si precisa che “l’intercorrente rapporto non 

subirà alcuna sostanziale modificazione né il  subentro della società incorporante comporterà la 

sostituzione o la formalizzazione di atti o comunicazioni”;

Dato  atto che  il  Presidente  di  Accento  Società  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  via 

Costituzione n. 27 -41124 Reggio Emilia Partita Iva e Codice fiscale 01486550351, è Antonella 

Reggianini,  come si evince dalla Visura della Camera di Commercio e dall’Atto di  Fusione del 

27/11/2017, inviate all’Unione delle Terre d’Argine, prot. n. 63081 del 02/12/2017;

Dato atto che non sono mutate le condizioni oggettive e soggettive che hanno determinato gli 

impegni di spesa per i servizi educativi e scolastici succitati;

Vista la dichiarazione relativa ai dati di tracciabilità pervenuta con Protocollo n. 64873/2017 del 

12/12/2017 del legale rappresentante della nuova Coop. Sociale Accento;

Richiamata la seguente normativa:

- ART. 106 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” comma 1 lettera d) punto 2 del D. 

Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori 

speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: d) 

se  un  nuovo  contraente  sostituisce  quello  a  cui  la  stazione  appaltante  aveva  inizialmente 

aggiudicato l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze: all'aggiudicatario iniziale succede, 

per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, 

acquisizione  o  insolvenza,  un  altro  operatore  economico  che  soddisfi  i  criteri  di  selezione 

qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e 



non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice”;

Vista la  comunicazione  del  19/02/2018  del  Responsabile  del  Servizio  appalti–contratti–

espropri–amministrazione Settore A3 che in merito alla permanenza del possesso dei requisiti di 

carattere generale in capo al nuovo soggetto derivante dalla fusione tra Argento Vivo e Solidarietà 

90,  la verifica è stata conclusa positivamente,  e pertanto, previa determina di  presa d'atto del 

Settore Istruzione, si provvederà a formalizzare al più presto gli atti per la stipula del contratto;

Richiamati i seguenti atti:

- Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 3 del 21/02/2018 “Approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018.”;

- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 21/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile 

avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale 

degli investimenti.”

- Delibera della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 17 del 21/02/2017 “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

- Delibera  del  Consiglio  dell’Unione Terre  d’Argine n.  32 del  26/07/2017,  avente ad oggetto 

“Permanere degli equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019; 

- Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  33  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 

“Presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018”;

- Delibera  di  Giunta  Unione  Terre  d’Argine  n.  81  del  26/07/2017  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del documento unico di programmazione - DUP 2018”;

- Delibera di Giunta Unione Terre d’Argine n. 84 del 02/08/2017 avente ad oggetto “Variazioni da 

apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di 

previsione 2017-2019, approvato con D.C. n. 32 del 26/07/2017”;

Visto il D. Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 

responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

di prendere atto dell’avvenuta fusione per incorporazione di Argento vivo SCS (sede legale via 

Fazzano n. 7/a- 42015 Correggio, Partita Iva e Codice fiscale 02005350356), società incorporata, 

in Solidarietà 90 SCS (con sede in via Costituzione n. 27 42124 Reggio Emilia Partita Iva e Codice 

fiscale  0146550351),  società  incorporante  e  che  con  atto  di  fusione  la  società  incorporata 



cambierà la propria ragione sociale in  ACCENTO Società Cooperativa Sociale con sede legale 

in  via  Costituzione  n.  27  42124  Reggio  Emilia  Partita  Iva  e  Codice  fiscale  01486550351 a 

decorrere dal 1/12/2017;

di dare atto che in merito alla permanenza del possesso dei requisiti di carattere generale in 

capo al nuovo soggetto derivante dalla fusione tra Argento Vivo e Solidarietà 90, la verifica è stata 

conclusa positivamente e si sta provvedendo a formalizzare gli atti per la stipula del contratto;

di  dare atto  che tutte le condizioni  e gli  impegni presi  con le determinazioni  dirigenziali  n. 

583/2014  n.  517/2016,  n.  390/2012,  n.  794/2017  e  n.  836/2017, richiamate  in  premessa, 

rimangono  invariate,  e  che,  pertanto,  il  soggetto  risultante  dalla  fusione,  ACCENTO  Società 

Cooperativa Sociale,  subentra a tutti  gli  effetti  nella titolarità dei contratti  già in essere con le 

società incorporante e incorporata citate in precedenza.



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Presa d'atto 
dell'avvenuta fusione per incorporazione tra Solidarietà 90 scs, società incorporante e Argento Vivo 
scs, società incorporata in ACCENTO Società Cooperativa sociale P.Iva e codice fiscale 
01486550351 a decorrere dal 1/12/2017. ”,  n° 7 del registro di Settore in data  27/02/2018

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


